Alphonsus Aragonum rex, audiens quosdam acceptis a se beneficiis ingratos esse, ait : « Esto ; nequaquam tamen effecturi sunt, quominus ipse et humanus sim et beneficus. » Ita Panormitanus. Idem : « Oblatrantibus, inquit, canibus et rebellibus offula est obijcienda, » q. d. Malevoli beneficiis vincendi et devinciendi sunt.

Ludovicus XI, Galliarum rex, liberalis erat in viros, præsertim sanctos ; causam rogatus, dixit : « Quia horum precibus vitæ diuturnitatem conciliari mihi posse confido. »

Principis virtus est liberalitas.

Huc spectat aurea Pacati vox in *Panegyri. Theodosii*: « Ego, inquit, nullam majorem crediderim esse principum felicitatem, quam fecisse felicem, et intercessisse inopiæ, et fortunam vicisse, et dedisse homini novum fatum. » Causam subdit: « Nam cum intra ipsum volvantur omnia, et ut ille qui cuncta ambit Oceanus, quas suggerit aquas terris, recipit e terris: ita quidquid in civis manat a principe, redundat in principem; ac rei et famæ bene consulit munificus Imperator. Lueratur enim gloriam, cum det pecuniam reverentiam. »

Vers. 9. 9. MULIERES OPULENTÆ, SURGITE. — Est hic nova prophetia, et alio tempore dicta (non enim in scriptis Prophetarum digerendis servatus fuit ordo temporis), eaque tristis, vel de excidio decem tribuum per Salmanasar, ut vult Sanchez; vel potius, ut S. Hieronymus, de excidio duarum tribuum per Titum et Romanos: nam hæc spectare tempora Christi patebit, vers. 16 et seq. Porro per *mulieres* S. Thomas intelligit Judæos imbelles, et molles ac mulierosos; Chaldæus intelligit urbes Judaicas. Simplicissime per *mulieres* accipias feminas opulentas, in suisque opibus confidentes et superbas: illis enim hic æque ad caput intentat exitium, easque vocat ad lamenta (1).

Vers. 10. 10. POST DIES ENIM ET ANNUM, VOS CONTURBABIMINI, — id est post modicum tempus a me definitum, sed quod vobis definite explicare nolo, ideoque dico: « Post dies et annum, conturbabimini, » et exscindemini per Romanos. Ita Hugo et Adamus.

Alii, « post dies et annum, » id est post longum tempus, quo scilicet dies addentur diebus, et annis anni. Ita Vatablus.

Aliter Sanchez: « Post dies et annum, » inquit, id est post dies unius anni (ut sit hendyadis), post unum annum evertetur Samaria, scilicet anno sexto Ezechiae: hæc ergo dicta sunt ab Isaia anno quinto Ezechiae. Unde hebraice est, *post dies ad annum*, id est qui satis sunt ad annum complendum. Ita ipse (2).

(1) Mulieres quas hic alloquitur vates non proprias esse intelligendas, quod post Grotium et placuit Dæderlinio, sed figuratas, nempe urbes, quæ non solum בְּהִלְיוֹת et בְּנֹת, sed et נְשִׁים dicuntur, *Ezech.* xvi, 41, totius orationis tenor videtur arguere. Etenim Propheta nihil dicit, quod ad mulieres in specie pertineat, ut cap. iii, 16, ubi earum luxum et molliem reprehendit. Recte igitur Kimchius: « *Mulieres* juxta Thargum *provincia*, et ita *filiae* redditur *urbes*: alloquitur civitates Judææ, quæ arbitrabantur se futuras tranquillas et tutas. » Et alius ex Hebræis: « Per *mulieres* intelligit civitates, et per *filias* loca minora, ut sunt castella et villa. *Opulentia* vel *tranquilla*, id est divites, luxuriantes, urbes et vici Judææ prospere, hilariter ac secure ad omnem copiam et abundantiam passi. (Rosenmuller.)